
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 259 DEL 28/04/2022 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA COOP. 
SOCIALE CSA DI MANTOVA PER GESTIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA AD 
PERSONAM PERIODO APRILE - LUGLIO 2022 CIG Z76362C34B 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista la determina n. 638 del 30/08/2017 ad oggetto: “Affidamento del contratto d'appalto 
avente ad oggetto il  servizio  di  assistenza socio educativa scolastica ad personam del 
Comune di Curtatone CIG 7050531A3B periodo 01/09/2017-30/06/2022. Aggiudicazione 
definitiva alla Coop. Sociale C.S.A. Servizi Assistenziali”;

Considerato  che  a  seguito  dell'aumento  esponenziale  delle  richieste  di  ore  di  servizio 
presentate dalle scuole negli ultimi anni le somme stanziate con l'affidamento dell'appalto 
hanno consentito  la copertura del servizio sino al mese di marzo 2022; 

Preso atto  che si  rende necessario  affidare  anche  per  il  periodo aprile/luglio  2022 il 
servizio all'attuale operatore garantendo in questo modo la continuità del servizio con lo 
stesso personale  che rappresenta una  figura di riferimento sia per gli alunni che per gli  
insegnanti; 

Considerato che è in fase di predisposizione l'affidamento dl nuovo appalto per il periodo 
settembre 2022 – agosto 2027; 

Vista la disponibilità della coop. Sociale Csa a garantire il servizio alle stesse condizioni in 
atto sino al mese di luglio 2022; 

Dato atto che il costo presunto del servizio ammonta a € 38.000,00 iva compresa; 

VISTO:
 -  l’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016 che dispone  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, per importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  259 del  28/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-  il  decreto  semplificazioni  DL  nr.  76/2020,  convertito  nella  Legge  120/2020,  come 
modificata dal D.L. 77/2021 semplificazioni bis, convertito nella Legge 108/2021, che ha 
introdotto rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, 
seppure in via transitoria fino al 30/06/2023, una modifica dell’art.  36, comma 2, del 
d.lgs. n. 50/2016, stabilendo all’art. 1, comma 2, lett. a) l’affidamento diretto per lavori di  
importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

ATTESO CHE:
• L'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli 
Appalti) prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro possa avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

·                 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per 
gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

RILEVATO quindi che è possibile procedere autonomamente, in forza di tutto quanto sopra 
richiamato;

RILEVATO che: 

- in tema di qualificazione della stazione appaltante, trattandosi di importo inferiore ai 
40.000,00  €,  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi,  trova  applicazione  quanto  previsto 
dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI espressamente:

-      l’art. 36 comma 2 lett. a) del d. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

-      l’art.  1,  comma  1  e  2,  lett.  a)  del  DL  16/07/2020  n.  76,  convertito  con 
modificazioni  dalla  Legge  n.  120/2020,  come  modificato  dal  D.L.  77/2021 
semplificazioni bis, convertito nella Legge 108/2021;

-      l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato da ultimo, 
dal comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018 n. 145;

 

Richiamate

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2022-2024 ; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  259 del  28/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 
 la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
(DUP)  periodo  2022/2024  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n.  267/200). 
Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  30/12/2021,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario 
2022-2024”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di  Gestione - (P.E.G.)  - Anni 
2022 - 2024. 

 La delibera di Consiglio Comunale nro 5 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile 
avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024 
(art.175, co.2 Dlgs 267/2000)” 

 Delibera di Giunta Comunale n.ro 43 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

 Delibera di Giunta Comunale n.ro 48 del 15/03/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del 
Rendiconto 2021”. 

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90; 

Visto  il  Decreto  Sindacale n.8 del  24/05/2021 n.12937 di  prot.,  con il  quale  vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

-di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

-la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 
267/2000, nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  259 del  28/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

modifiche del D.Lgs. n.  56-2017 in vigore dal 20-5-2017, così modificato dall'art. 1, 
comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019; 

-di affidare alla coop. Soc. CSA di Mantova, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il servizio di assistenza ad personam scolastica 
alle stesse condizioni proposte per la gara d'appalto aggiudicata con determinazione n. 
638/2017 per il periodo aprile/luglio 2022 per un importo di € 38.000,00;  

-di imputare la spesa di € 38.000,00 a Mis. 12 Prg. 02 Tit. 1 Mac. 03 Cap/Art. 1143/14 del 
Bilancio di previsione 2022/2024  anno di competenza 2022, Oggetto: “ Assistenza 
individuale ad personam scolastica ";
-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  259 del  28/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 259 DEL 28/04/2022 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA COOP. 
SOCIALE CSA DI MANTOVA PER GESTIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA AD 
PERSONAM PERIODO APRILE - LUGLIO 2022 CIG Z76362C34B 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  259 del  28/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

